
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 20088
Diário OficialExecutivo  2

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA Méd. 
Veterinário, matricula 19003/1 para substituir o Engº Agrônomo 
LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 108/2007, formalizado entre a 
SAGRI/Colônia de Pescadores e Pescadores Artesanais Z-40 de 
Aranai em cachoeira do Arari.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 04.12.08
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PRêMIO
PORTARIA Nº 105 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008

Argina de Fátima de Queiroz Teixeira, Agente Administrativo, 
Triênio 2004/2007

PORTARIA Nº 108 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
Arnaldo Jorge Martins, Engº Agrônomo, Triênio 1986/1989

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1.013/2008 DE, 11/12/2008
SERVIDOR : Maria Lúcia Nascimento Damasceno, Oficial 
Administrativo CPF nº 090.367.092-53
DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
PERÍODO: 01 a 12/12/2008 - Prorrogação
DESTINO: Rondon do Pará.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dirt. DAF/ITERPA
PORTARIA Nº 1022/2008        12 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584 de 08 de outubro de 1975, e 
considerando o memorando nº 0170/2008-GP de 09.12.2008;
RESOLVE
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
Licença Premio da servidora Oneide Lídia Barata de Oliveira, 
Oficial Administrativo, matricula nº 3167798/1, programadas 
para 12.12.2008 a 08.01.2009, concedidada através da Portaria 
nº 967/08, de 26.11.2008, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.306, de 27.11.2008, ficando o referido período para 
15.12.2008 a 13.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1020 /2008 11 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o memorando nº 0172/08-GP de 
10.12.2008;
RESOLVE:
CONCEDER 11 (onze) dias de gozo férias ao servidor 
GIROLAMO DOMÊNICO TRECANNI, Assessor Chefe, matrícula nº 
55588051-1, no período de 15 a 25.12.2008, férias CONCEDIDA 
através da Portaria nº 490/2008 de 07.07.2008, publicada no D 
O E nº 31.208, de 10.07.2008, e INTERROMPIDA através da 
Portaria nº 531/2008 de 29.07.2008, publicada no D O E nº 
31.223, de 31.07.2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1021/08 DE 11.12.2008

Servidor: JAMYL AYAN SILVA
Matricula: 3170101/1
Período: 10.12 .2008 a 07.02.2009
Laudo Medico: 72961A/1/ de 05.12.2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 029/2008

Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 012/2008-EMATER-PA.
Partes: EMATER-PA X ELETROMEC LTDA.
Objeto: Construção do Vestuário no Escritório Central da 
EMATER - Marituba-Pará.
Vigência: 10/11/2008 a 09/02/2009
Valor: R$ R$ 59.250,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4891 - Modernização 
Institucional, Programa de Trabalho: 1235 - Modernização do 
Setor Agropecuário, Elemento de Despesa: 4490-39 - Serviços 
de Engenharia.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba - Pará.
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias, Passagem São 
Francisco, nº 206, B. Marco, CEP. 66.087-540 - Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 031/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no 
Artº 24, Inciso II e Parágrafo único da Lei nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA e a PRYME CONSULTORIA CONTÁBIL - 
EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Serviço de Auditório Externa.
Vigência: 01/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 5.000,00, sendo  50% na assinatura do Contrato e 
o restante na entrega do relatório dos serviços contratados.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4534-Ações 
Administrativas,  Natureza de Despesa: 3390-39 - Serviços de 
Terceiro Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo doEstado.
Foro: Comarca de Marituba - Pará.
Data da Assinatura: 01/12/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Alferes Costa, 1271 - Pedreira, 
Belém-Pará - CEP. 66.087-660.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 030/2008

Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 011/2008.
Partes: EMATER-PA X PACHECO E LIMA ENGENHARIA  (CROSS 
ENGENHARIA) LTDA.
Objeto: Construção do Muro do Escritório Central da EMATER-
PA - Maituba.
Vigência: 10/11/2008 a 09/02/2009
Valor: R$ R$ 39.596,62 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 4891 - Modernização 
Institucional, Programa de Trabalho: 1235 - Modernização do 
Setor Agropecuário, Elemento de Despesa: 4490-39.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado.
Foro: Comarca de Marituba - Pará
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. do Chaco, nº 266, B. Pedreira , 
Belém-Pará - CEP. 66.085-080.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 81/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
81/2008, referente ao processo n.º 2008/372819 – MAPA 
ANIMAL, com a empresa POSTO VALE DO URAIM., inscrita no 
CNPJ nº 04.990.354/0001-81, para aquisição de combustíveis, 
de forma parcelada, tipo óleo diesel na quantidade de 5.500 
litros e gasolina, na quantidade de 2.500 litros, destinado 
a abastecer a frota de veículos pertencentes a ADEPARA, no  
município de PARAGOMINAS, totalizando no valor de R$ 
18.890,00 (dezoito mil oitocentos e noventa reais), pelo 
período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 03 de dezembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 77/2008
AUTORIZO, no uso das atribuições legais e regimentais que 
me são conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 
77/2008, referente ao processo n.º 2008/372819 – MAPA 
ANIMAL, com a empresa BARROS E PENA LTDA., inscrita no 
CNPJ nº 04.990.354/0001-81, para aquisição de combustíveis, 
de forma parcelada, tipo óleo diesel na quantidade de 5.195 
litros e gasolina, na quantidade de 2.307 litros, destinado a 
abastecer a frota de veículos pertencentes a ADEPARA, no  
município de SOURE, totalizando no valor de R$ 19.135,06 
(dezenove mil cento e trinta e cinco reais e seis centavos), pelo 
período de 02 (dois) meses, consubstanciada nas disposições 
do inciso V, do Art. 24, da Lei Federal n° 8.663/93, e alterações 
posteriores e no parecer da Procuradoria Jurídica. Proceda-se à 
celebração do contrato, no valor supramencionado.
Belém (Pa), 03 de dezembro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº  08   /2008
ADEPARÁ, DE12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições legais e,
Considerando a involuntariedade da não vacinação por parte 
dos produtores rurais e, ainda, para que não haja prejuízo do 
nível de proteção imunológico dos rebanhos paraenses;
RESOLVE:
Art. 1º- PRORROGAR até o dia 15 de dezembro de 2008, 
para que as vacinas contra a febre aftosa sejam adquiridas e 
aplicadas e, até o dia 30 de dezembro para que a comunicação 
da vacinação seja realizada nos escritórios da ADEPARÁ;
Art. 2º- A alteração do período de vacinação definida no Art. 1º 
da presente Portaria apresenta validade apenas para a referida 
etapa de vacinação no ano de 2008, cessando as normas e 
procedimentos por esta definida em 31 de dezembro de 2008.
Art. 3º. Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 728/2008 - ADEPARÁ

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº70/2008
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ ADEPARA E FOCONET SERVIÇOS DE PROVEDOR E WEB 
LTDA
Objeto: Serviços de INTERNET para a Gerência Regional de 
Novo Progresso/PA,
Vigência: 03/12/2008 a 03/12/2009
Valor: R$ R$- 4.935,00 (quatro mil, novecentos e trinta e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6054 // Natureza da 
despesa: 33.90.39 // Ação: 130563
Fonte de Recurso:  0261
Foro: Comarda de Belém
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Av. João Atiles da Silva nº 99 – bairro: 
Jardim Planalto – CEP: 68.193-000, no município de Novo 
Progresso/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 729/2008-ADEPARÁ

Modalidade de Licitação: rEGISTRO DE pREÇO Nº 010/
COMARA/2008
Partes: Agência de Defesa agropecuária do estado do Pará 
-ADEPARÁ  e  BELÉM INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Aquisição de 49 (quarenta e nove) Microcomputadores, 
com especificações constantes no ítem 22, da Ata de registro 
de Preços nº 010/COMARA/2008.
Vigência: 05/12/2008 a 05/12/2009
Valor: R$ 146.387,50 (Cento equarenta e seis mil. trezentos e 
oitenta esete reais e cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto atividade: 6053; rubrica: 
449052; Fonte: 0260002033 (Convênio  MAPA 001/2007)
Fonte de Recurso: 0260002033
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno ferreira Britto
Endereço do Contratado: Av. duque de Caxias, n 175, bairro 
Marco, Cep: 66093400, Belém/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 052/2008

Partes: Ag~encia de Defesa agropecuária do estado do Pará - 
ADEPARÁ  e  Gilvandro F. Silva-ME ( Halley Telecom)
Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Internet, no município de Nova Timboteua/PA
Valor: R$ 1.210,00 (mil duzentos e dez reais)
Fundamento Legal: De acordo com o inciso II, do Art. 24,da Lei 
Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto


